
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 100 del 09-03-2022

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria riqualificazione e abbattimento barriere
architettoniche dello slargo circostante la chiesa dell'Annunziata Liquidazione
incentivi progettazione

PREMESSO
Che con determina N. 337 del 25/10/2021 al geom. Gaetano Mavica, Istruttore tecnico di questo V
Settore, è stato affidato l’incarico per la progettazione e direzione dei lavori di manutenzionestraordinaria riqualificazione e abbattimento barriere architettoniche dello slargo circostante la

chiesa dell’Annunziata e con lo stesso atto, il geom. Vincenzo Patorniti è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento;
Che il predetto progetto, redatto dal tecnico incaricato, è stato approvato con determina
dirigenziale n. 353 del 12/11/2021  per un importo complessivo di €. 36.000,00 di cui €. 28.193,97
per lavori ed €. 7.806,02 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
Che con scrittura privata, da registrare in caso d’uso del 01/12/2021 i lavori sono stati  affidati alla
ditta General Costruzioni S.r.l. con sede in Randazzo Via G. Basile N. 33/H per un importo netto
complessivo pari a €. 27.816,28 oltre IVA;Che le somme occorrenti sono state impegnate con determina N 411 del 09/12/2020 al Codice
Meccanografico 01.11-2.02.01.09.999;
Che  i lavori hanno avuto inizio in data 03/12/2021  sono stati ultimati il 15/01/2022, come risulta
dai relativi certificati;
Che il Direttore dei Lavori ha emesso lo stato finale e il relativo certificato di regolare esecuzione;

VISTI:
Il verbale di ultimazione lavori
Gli atti di contabilità finale dai quali  risulta che i lavori sono stati eseguiti secondo le previsioni
progettuali ed è stata predisposta la liquidazione delle relative spettanze;
La relazione di accompagnamento e il certificato di regolare esecuzione, emessi dal Direttore dei
Lavori;
Vista la Delibera di G.M. n. 08 del 25/01/2022 con la quale è stato approvato il regolamento per la
ripartizione del fondo per lo svolgimento, da parte del personale interno, di funzioni tecniche
relative ad appalti di lavoro, servizi e forniture, di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
Che nel quadro economico di progetto, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione sono state
previste quelle per la liquidazione degli incentivi spettanti al personale interno che ha preso parte al
progetto;
Visto il Provvedimento sindacale n. 09/2019 con il quale sono stati nominati i Capi Settore
attribuendo le relative competenze;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Ritenuto di dover dar corso alla liquidazione degli incentivi di cui sopra al personale
dell’Ufficio Tecnico Comunale;
Visto che le somme da corrispondere, ai sensi dell’art. 1 del sopra riportato Regolamento,
sono così determinate:
1) Per incentivi  art. 113 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il 2% dell’importo lavori di cui l’80%
del fondo costituisce fondo incentivante da ripartire tra il personale dipendente direttamente
coinvolto e il 20% costituisce fondo per l’innovazione ed è destinato esclusivamente ai fini
dell’art. 113 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e pertanto;
Importo lavori €. 28.193,97 x 2%  incentivi progettazione €.  563,88
L’80% di €. 563,88 pari a €. 451,10 da ripartire tra il personale
Il 20% di €. 1.582,39 pari a €. 112,78 fondo per l’innovazione
In ottemperanza a quanto disposto all’art. 1, ultimo periodo, del Regolamento, “ai sensi
dell’art. 113, comma 3 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., le quote parti dell’incentivo
corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a
personale esterno all’organico dell’Amministrazione medesima, ovvero prive del predetto
accertamento, incrementano la quota del fondo di cui al presente articolo destinandole
prioritariamente al fondo di cui all’art. 3”e pertanto l’aliquota del 7% prevista per il
collaudo statico, servizio non previsto per i lavori in oggetto, viene ripartita nella misura del
3% in favore della Direzione Lavori, del 3% in favore del R.U.P. e dell’1% in favore dei
collaboratori, con il seguente prospetto:

Per Direzione Lavori,                     il 27% di €. 563,88 €.   152,25
Coordinatore per la sicurezza         l’8%    di €. 563,88 €.     45,11
Certificato di regolare esecuzione  il 6%   di €. 563,88 €.     33,83
Verifica a validazione progetto      il 6%  di €. 563,88 €.     33,83
R.U.P.                                           il 27% di €. 563,88 €.   152,25
Collaboratori                                  il 6%   di €. 563,88 €.     33,83
Che, pertanto, le superiori somme saranno così ripartite:
Al Direttore dei Lavori e coordinatore sicurezza geom. Gaetano Mavica€. 231,19
Al R.U.P. e validaz. progetto geom. Vincenzo Patorniti €. 186,08
Alla sig.ra Concetta Grasso collaboratore amministrativo €.   33,83

DETERMINA
Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente
trascritto:
1 – Di accantonare la complessiva somma di €. 112,78 quale fondo per l’innovazione;
2 – Di liquidare ai componenti dell’Ufficio Tecnico comunale V Settore la complessiva somma di
€. 451,10 per incentivi di cui all’art. 113 comma 2  del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per larealizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria riqualificazione e abbattimento barriere

architettoniche dello slargo circostante la chiesa dell’Annunziata così ripartita:
Al geom. Gaetano Mavica, Direttore dei Lavori, coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, la somma di €.  231,19 comprensiva di oneri riflessi.
Al R.U.P. geom. Vincenzo Patorniti la somma di €. 186,08 comprensiva di oneri riflessi;
Alla Sig.ra Concetta Grasso, collaboratore amministrativo la somma di €. 33,83 comprensiva
di oneri riflessi.

- L’importo complessivo di €. 563,88 è da prelevare dalle somme previste nel quadro2
economico tra le somme a disposizione dell’Amministrazione del  progetto per incentivi
competenze tecniche.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



3 – Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per i
provvedimenti di competenza;

4 – Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.

  Il Capo Settore
Arch. Aldo Meli

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 100 del 14-03-2022
Reg. Gen. N. 273 del 16-03-2022

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria riqualificazione e abbattimento barriere
architettoniche dello slargo circostante la chiesa dell'Annunziata Liquidazione
incentivi progettazione

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E·
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.   179 del 15-03-2022

Su Impegno N.   251 sub n.      1 del 15-11-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    377 5 SO LLPP URBANISTICA del
02-12-2021 avente per oggetto Lavori manutenzione straordinaria riqualificazione e abbattimento barriere architettoniche dello slargo
circostante la chiesa dell'Annunziata - Determina affidamento diretto
CIG ZED3378585

5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       8975 / Articolo
MANUTENZ.NE STRAORD. E MESSA IN SICUREZZA IMMOB. C.LI LEGGE 84/08

Causale Lavori di manutenzione straordinaria riqualificazione e abbattimento barriere architettoniche dello slargo
circostante la chiesa dellAnnunziata Liquidazione incentivi progettazione

Importo Euro 563,88

Addì 16-03-2022 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 FRANCESCO GIARDINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


